90000

100000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

INVERSIÓN MENSUAL

0

100000

200000

300000

400000

500000

600000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

INVERSIÓN ACUMULADA

PLAN DE NEGOCIOS CONDOMINIO SANTA MARTHA DE CHILLOGALLO Darío  Álvarez

96

6.9. APROXIMACIÓN AL PRECIO DE VENTA

Tabla 22 – Análisis de escenarios del precio del m2 de área útil en función
del costo indirecto y la utilidad.

Elaboración: Arq. Darío Álvarez

Al definirse todos los costos del proyecto, se procedió a realizar una evaluación

de los posibles precios de venta del metro cuadrado de área útil, usando un

análisis de escenarios, en donde se tomó como variables los costos directos y la

utilidad. Se conocía que el precio promedio del metro cuadrado de proyectos

similares es de $671, por lo que tomando como base este valor, se estableció

límites de -5% ($637) y +5% ($705), para con esto conocer las combinaciones de

costos indirectos y utilidad con las que se puede obtener un precio competitivo

(celdas marcadas en rojo), y proporcionar una herramienta de decisión que será

requerida al momento de plantear la estrategia comercial y de precios.

691 9% 12% 15% 18% 21% 24% 27% 30%

9% 555 567 580 592 605 617 630 642

12% 570 583 596 608 621 634 647 660

15% 585 598 611 625 638 651 664 677

18% 600 614 627 641 654 668 682 695

21% 616 630 643 657 671 685 699 713

24% 631 645 659 674 688 702 716 730

27% 646 661 675 690 704 719 734 748

30% 661 676 691 706 721 736 751 766

33% 677 692 707 722 738 753 768 783

COSTO INDIRECTO (% DEL COSTO DIRECTO)
PRECIO M2 DE

ÁREA ÚTIL ($)

U
TI

LI
D

A
D

 (
%

 D
EL

 C
O

ST
O

TO
TA

L)

PLAN DE NEGOCIOS - CONDOMINIO SANTA MARTHA DE CHILLOGALLO

 Universidad San Francisco de Quito – MDI   Darío Álvarez

PLAN DE NEGOCIOS – CONDOMINIO SANTA MARTHA DE CHILLOGALLO

CAPÍTULO VII – ESTRATEGIA COMERCIAL

PLAN DE NEGOCIOS CONDOMINIO SANTA MARTHA DE CHILLOGALLO Darío  Álvarez

98

7. ESTRATEGIA COMERCIAL

7.1.1. OBJETIVO

Realizar una caracterización del segmento objetivo al cual se dirige el proyecto,